УИД 03RS0009-01-2024-000023-91 № 1-33/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белебей 16 января 2024 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Инсаповой Г.З.,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Желтикова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Башкортостан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, военнообязанного, судимого

ДД.ММ.ГГГГ Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан по п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев условно, с испытательным сроком 4 года;

ДД.ММ.ГГГГ Приютовской постоянной сессией Белебеевского городского суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 4 ст. 166, ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Приютовской постоянной сессии Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 14 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ срок наказания снижен до 14 лет 2 месяцев лишения свободы. На основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ срок наказания снижен до 13 лет 6 месяцев лишения свободы. Освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь у себя дома по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Itel А48», в корпусе бирюзового цвета принадлежащий ему на праве собственности, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в интернет-магазине «Whiteice», заказал наркотическое средство для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в 2 км в юго-восточном направлении от д. Свобода, 

<

адрес> Республики Башкортостан, подобрал, тем самым незаконно приобрёл полимерную запаянную трубку, с веществом, содержащим в своём составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма для последующего собственного потребления, и положил его в надетую у него через плечо сумочку.

ФИО1, данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,462 грамма умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 55 минут ФИО1 на участке местности в лесном массиве, расположенном в 2 км в юго-восточном направлении от д. Свобода, 

<

адрес> Республики Башкортостан, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. Непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве, расположенном в 2 км в юго-восточном направлении от д. Свобода, 

<

адрес> Республики Башкортостан, у ФИО1 в надетой через плечо сумочке была обнаружена и изъята полимерная запаянная трубка, с веществом, содержащим в своём составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма, которое он незаконно приобрёл и незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции.

N - метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N - метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, внесены в (/Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», а -пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесён к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, размер наркотического средства N - метилэфедрон и его производных, массой 0,462 грамма является значительным размером.

Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объёме, о чем он заявил в судебном заседании и поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Суд удостоверился, что подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокатом и государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав стороны, принимая во внимание, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, по делу соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминированного преступления обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (л.д. 71-73)

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает признание подсудимым своей вины; раскаяние в содеянном; наличие малолетнего ребёнка на иждивении у виновного, нетрудоспособного страдающего заболеваниями отца; состояние здоровья ребенка; инвалидность отца; активное способствование расследованию преступления, что собой охватывает его показания и поведение, направленные на оказание помощи дознанию, в том числе при осмотре места происшествия и подтверждение ФИО1 в первичном объяснении до возбуждения уголовного дела причастности к совершению преступления; добровольное изъявление рассмотрения дела в особом порядке.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а так же влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО1 женат, имеет иждивенца, официально не трудоустроен, состоит на учёте у нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Учитывая обстоятельства содеянного, а также данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. В то же время, принимая во внимание фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания назначенного наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ и, несмотря на имеющиеся смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, не находит достаточных и весомых оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на ряд установленных по делу смягчающих наказание условий, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и её поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания мог бы применить положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Наличие по делу отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В связи с назначением условного наказания основания для замены лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства, как запрещённые к свободному обороту, надлежит уничтожить, а мобильный телефон, с помощью которого подсудимый вёл переписку по поводу приобретения наркотика, и куда поступила информация о его местонахождении, как средство совершения преступления следует изъять и обратить в собственность государства согласно ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осуждённому испытательный срок 1 год.

Возложить на осуждённого обязанности встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда 1 раз в месяц являться на регистрацию, без уведомления данного органа не изменять место жительства.

Вещественные доказательства: наркотические средства уничтожить; мобильный телефон марки «Itel A48», модель L6006 конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан И.И. Мухамадьярова